§. 1. Cùm ab heredibus alumno centum dari voluisset testator, eamque pecuniam ad alium transferri, *ut in annum vicesimumquintum trices usuras ejus summæ perciperet alumnus, ac post eam ætatem sortem ipsam: intra vicesimumquintum annum eo defuncto, transmissum ad heredem pueri fideicommissum respondi. Nam certam ætatem sorti solvendæ præstitutam videri, non purè fideicommissum relicto conditionem insertam: cùm autem fideicommissum ab eo peti non posset, penes quem voluit pecuniam collocari, propter hæc verba, Eamque alumno meo post ætatem superscriptam curabis reddere, fideicommissum ab heredibus petendum, qui pecuniam dari stipulari debuerunt: sed fidejussores ab eo non petendos, cujus fidem sequi defunctus maluit.*

De executore, quem testator voluit usuras minori, et post vicesimumquintum annum sortem reddere.

De annuo legato.

§. 2. Pater annua tot ex fructu bonorum, quæ uxori legavit, accessura filii patrimonio præter exhibitionem, quam æquæ matri mandavit, ad annum ætatis ejus vicesimumquintum uxorem præstare voluit. Non plura, sed unum esse fideicommissum certis pensionibus divisum apparuit: et ideò filio intra ætatem superscriptam diem functo, residui temporis ad heredem fideicommissum ejus transmitti: sed non initio cujusque anni peti pecuniam oportere, quòd ex fructibus uxori datis pater filio præberi voluit. Cæterum si pecuniam annuam pater alimentis filii destinasset, non dubiè persona deficiente, causa præstandi videtur extincta.

27. Scævola lib. 3 Responsorum.

An conditio adjecta institutioni censeatur in legato repetita

Filius familias ex parte purè instituit heredem, eique fideicommissum dedit, et eodem testamento ita cavuit: *Quòd ego Lucium Titium heredem institui, illa cum adire hereditatem volo, si is patria potestate liberatus fuerit.* Quæsitum est, an à coheredibus ejus adita hereditate, legati filio familias dati dies cesserit? Respondit, si purè sit datum, à coherede filii pro hereditaria parte fideicommissum peti posse.

De mensuris cibariis manumissis relictis.

§. 1. Menstruos denarios denos manumissis legavit. Quæsitum est, cum absentibus heredibus ex senatusconsulto libertatem sunt consecuti, ex quo tempore eis cibaria debeantur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, ex eo tempore his cibaria debeantur, quo liberi esse cœperint.

28. Idem lib. 4 Responsorum.

De fundo instructo.

Si fundus instructus relictus erit, quæritur, quemadmodum dari debeat: utrum

2. Un père a chargé sa femme à qui il a légué certains biens, de donner à son fils jusqu'à l'âge de vingt-cinq ans, outre la nourriture dont il l'a aussi chargée, telle somme par an sur les fruits des biens légués, pour ladite somme accroître au patrimoine du fils. On a décidé qu'il n'y avoit pas dans cette espèce plusieurs fidéicommis, mais un seul divisé en plusieurs paiemens: en sorte que le fils venant à mourir avant l'âge fixé, les paiemens qui restent à faire par la mère pour acquitter le fidéicommis doivent être faits à son héritier. Ce ne sera cependant pas au commencement de chaque année qu'on pourra demander à la mère le fidéicommis, mais seulement à la fin, par la raison que le père a voulu qu'il fût payé au fils sur les fruits des biens légués à la mère. Au reste, s'il s'agissoit d'une somme laissée ainsi par un père à son fils pour être employée à lui procurer des alimens, il n'y a pas de doute que le fils venant à mourir la cause cesse, et par conséquent la nécessité de payer la somme.